МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ДУБРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ПРОТОКОЛ

    30.03.2023                                                                                                                          № 1
с.Дубровка, Зырянский район

Томская область

публичных слушаний
Председатель – Т.В.Можина

Секретарь – Н.В.Ильина

Присутствовали: 18 жителей поселения.

Повестка дня:
            1.Об исполнении местного бюджета Дубровского сельского поселения за 2022 год.

Докладчик Е.С.Борисенко, специалист1 категории по финансовым вопросам.

2.О внесении изменений  и дополнений  в Устав  муниципального образования «Дубровское сельское поселение» Зырянского района Томской области.
Докладчик Т.В.Можина, Глава Дубровского сельского поселения.
            3.О внесении изменений в Правила благоустройства на территории муниципального                    образования «Дубровское сельское поселение» Зырянского района Томской области.

            Докладчик Т.В.Можина, Глава Дубровского сельского поселения.

       СЛУШАЛИ:

      1.Е.С.Борисенко- структура доходов бюджета за 2022 год характеризуется следующими  показателями:

1. ДОХОДЫ

     Доходы бюджета Дубровского  сельского поселения за 2022 год исполнены
 в сумме 6798,3 тыс. руб. при плане  6773,6 тыс. руб., что составило 100,4 %.

     Структура доходов бюджета за 2022 год характеризуется следующими  показателями:

                                                                                                                                                                                  (тыс. руб.)

	Наименование доходов
	Утверждено

на

2022 год
	Исполнено
	% исполнения
	Удельный

вес исполненных доходов в общей структуре,
%

	Налоговые доходы
	1173,9
	1170,6
	99,7
	17,2

	Неналоговые доходы
	276,0
	304,1
	110,2
	4,5

	Всего налоговых и неналоговых

доходов
	1449,9
	1474,7
	101,7
	21,7

	Безвозмездные поступления от других бюджетов   бюджетной

системы
	5323,7
	5323,7
	100
	78,3

	Всего доходов:
	6773,6
	6798,3
	100,4
	100,0

      Основным источником формирования доходов бюджета поселения в отчетном периоде являются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы (78,3 % от суммы доходов бюджета поселения).

Плановые назначения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы исполнены на 100,4 %.
       Выполнение плановых назначений по налоговым доходам бюджета за 2022 год составило 99,7 %, в т.ч.:

-по налогу на доходы физических лиц план выполнен на 107,6 % (при плане 190,5 тыс. руб. поступило  205,0 тыс. руб.);

- по земельному налогу на 49,5% (при плане 269,0 тыс. руб. поступило 133,1 тыс. руб.); - по налогу на имущество физических лиц на 456,7% (при плане 6,0 тыс. руб. поступило 27,4 тыс. руб.);

- по акцизам на подакцизные товары плановые назначения исполнены на 113,6 %  (при плане 708,5 тыс. руб. поступило 805,1 тыс. руб.).
     Исполнение бюджета по неналоговым доходам составляет  110,2 % , в т.ч.

-по доходам от использования имущества исполнение составляет 220%(при запланированных доходах в размере 6,0 т.р. поступило 13,2 т.р.);

- по прочим неналоговым доходам -107,7 % (при плане в 270,0 тыс.руб. поступило 290,9 тыс.руб.).
2. РАСХОДЫ

При плановом объеме расходов  за 2022 год в сумме 6644,2 тыс. руб. исполнение составило 6644,2 тыс. рублей, что составляет 100 %.

                                                                                                                                                                                   (тыс. руб.)

	Коды

бюджетной

классификации
	Наименование показателей
	Утверждено
	Исполнено
	Отклонение

	0100
	Общегосударственные расходы
	3552,3
	3552,3
	0

	0200
	Национальная оборона
	126,8
	126,8
	0

	0400
	Национальная экономика
	903,4
	903,4
	0

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	799,2
	799,2
	0

	1000
	Социальная политика
	17,3
	17,3
	0

	1100
	Физическая культура и спорт
	132,9
	132,9
	0

	1400
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	1112,3
	1112,3
	0

	Итого расходов
	6644,2
	6644,2
	0

  Бюджет по расходам исполнен в полном объеме.

  Исполнение местного бюджета по доходам составило  6798,3 тысяч рублей и по расходам  6644,2 тысяч рублей, профицит бюджета составил  154,1 тысяч рублей.

ВЫСТУПИЛИ:

Т.В.Можина  –  считаю нужно утвердить отчет об исполнении местного бюджета Дубровского сельского поселения за 2022 год вынести на утверждение в  Совет Дубровского сельского поселения.
РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения «Об исполнении местного бюджета Дубровского сельского поселения за 2022 г. и рекомендовать Совету Дубровского сельского поселения принять его на очередном заседании Совета Дубровского сельского поселения.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 18 голосов

«против» - нет

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ:
2.Т.В.Можина – предлагаю  одобрить проект  Решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Дубровское сельское поселение» Зырянского района Томской области  в следующей редакции:
           1.Внести в Устав муниципального образования «Дубровское сельское поселение» Зырянского района Томской области (далее – Устав), принятый решением Совета Дубровского сельского поселения от 15.10.2015 № 23 следующие изменения и дополнения:

1) часть 2 статьи 13.1 изложить в следующей редакции:

«Староста сельского населенного пункта назначается Советом Дубровского сельского поселения по предоставлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

2) часть 3 статьи 13.1 изложить в следующей редакции:

 «Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления»;

   3) пункт 1 части 4 статьи 13.1 изложить в следующей редакции:

«замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе  или должность муниципальной службы»;

4) подпункт «б» пункта 2 части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:

«участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборном органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации».
ВЫСТУПИЛИ:

           Е.С.Борисенко - я считаю, что изменения и дополнения в Устав Дубровского сельского поселения нужно вынести на утверждение в  Совет Дубровского сельского поселения.

РЕШИЛИ:

        Одобрить проект решения Совета Дубровского сельского поселения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Дубровское сельское поселение» Зырянского района Томской области и рекомендовать Совету Дубровского сельского поселения принять его на очередном заседании Совета Дубровского сельского поселения.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 18 голосов

«против» - нет

«воздержались» - нет.
СЛУШАЛИ:
Т.В.Можину – О внесении изменений в Правила благоустройства на территории муниципального образования «Дубровское сельское поселение» Зырянского района

ВЫСТУПИЛИ:
Е.С. Борисенко – считаю нужно внести изменения в Правила благоустройства на территории муниципального образования «Дубровское сельское поселение» Зырянского района.
РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения о внесении изменений и дополнений в решение Совета Дубровского сельского поселения от 31.05.2019 №11 «Об утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования «Дубровское сельское поселение» Зырянского района Томской области» и рекомендовать Совету Дубровского сельского поселения принять его на очередном заседании Совета Дубровского сельского поселения.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 18 голосов

«против» - нет

«воздержались» - нет.

Председатель                                                                                              Т.В.Можина
Секретарь                                                                                                    Н.В.Ильина